
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„Centra Poradenství a  Aktivizace pro integraci chronicky dušev ě nemocných 
do společ osti a na hrá ě ý trh práce  v E Labe“ 

 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu Centra P_oradenství a A_ktivizace pro integraci chronicky 

dušev ě nemocných dospoleč osti a na hrá ě ý trh práce  v E Labe 

Číslo projektu CZ.1.04/3.1.02/67.00019 

Oblast podpory .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

)a ěře í projektu Rozvoj ko u it í h služe  

Cíl projektu V tvořit u ele ý s sté  porade ský h a aktivizač í h služe  pro klie t  
s hro i ký  dušev í  o e o ě í , které povedou k posilování jejich 
so ěstač osti ve společ osti a a hrá ě é  trhu prá e, v celém E Labe. 

Příje e dotace Fokus Labe 

Adresa Pražská / ,   Ústí ad La e  

Projektový a ažer Petr Čálek 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 8 641 688,- Kč;  % 

Termín realizace 01. 06. 2011 - 31. 05. 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Euroregio  La e Děčí , Lito ěři e, Tepli e, Ústí ad La e  

Webová adresa http://www.fokuslabe.cz 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e 
dotace 

Skupinový říze ý rozhovor 15. 4. 2015) 

 PhDr. Le ka Kr ová Maší ová, předsedk ě sdruže í 
 Mgr. Lenka Kocourková, vedou í po očk  v Ústí nad Labem  

Cílová skupina I dividuál í i skupi ové říze é rozhovor  . . ),  klie tů e tra Fokus Labe 
– Děčí  
Zástup i ílové skupi y poskytli rozhovor za pod í ky, že zůsta ou v a o y itě. 
Evaluátor nedisponuje jmény ani kontakty na cílovou skupinu. Kontaktování cílových 
skupi  a zprostředková í rozhovorů pro ěhlo ze stra y příje e. 

Klíčový aktéři I dividuál í říze é telefonické rozhovory (28. 4. 2015) 

 Mgr. Iva a Vlčková, ředitelka so iál í h služe , Fokus La e 

 B . De isa Do šová DiS., ko u it í plá ová í, Od or so iál í h vě í 
a zdravot i tví, Městský úřad Lito ěři e 

 Bc. Li uše Re sková, sociální pra ov ík pro dospělé, Od or so iál í h vě í 
a zdravot i tví, Magistrát ěsta Tepli e 

 psychiatr MUDr. Ivo Kudr áč, Teplice 
 psychiatr MUDr. Ire a Pišvej ová, Lito ěři e 

http://www.fokuslabe.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo v tvořit u ele ý s sté  
porade ský h a aktivizač í h služe  
v Euroregionu Labe pro osoby s chronickým 

dušev í  o e o ě í , které povedou 
k posilová í jeji h so ěstač osti ve společ osti 
a a hrá ě é  trhu prá e. 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Dík  podpoře vznikla 4 Centra P_A - a to 

v Děčí ě, Lito ěři í h, Tepli í h a Ústí nad 

Labem - posk tují í služ  Odborného sociálního 

poradenství a Služ  so iál ě aktivizač í. 

 V prvních dvou jmenovaných vznikla Centra 

P_A ko plet ě nová, e oť so iál í služ  
pro dušev ě e o é zde doposud 
neexistovaly. 

 V Tepli í h a Ústí /L šlo naopak o rozšíře í 
stávajících služe , e oť zdejší kapa ita la 

edostačují í a v sk tl se tak pro lé  
dlouhé čeka í do , čí ž edo házelo 
k propoje í služe  a ásled ého u ístě í 
klie ta a hrá ě ý trh prá e. 

 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Poskytování komplexní pomoci osobám s 

chronickým dušev í  o e o ě í  v o lasti 
so iál í h služe  v celém E Labe 

Služ  posk tova é Ce tr  P_A výz a ě 
přispívají k řeše í pro lé ů a zajiště í potře  
cílové skupiny.  

Podpoře é služ : 

 Pod h ují otiva i klie ta a řeší jeho 
akutní problémy, podporují rozvoj 

dovedností a s hop ostí včet ě rozvoje jeho 

osobnosti s íle  podpořit ho v ávratu zpět 
do reál ého oso ího i rodi ého života, 
včet ě širšího so iál ího prostředí.  

 Pomáhají klientovi s návratem 

do pra ov ího života, respektive 
na hrá ě ý trh práce, e oť pro oso  
s dušev í  o e o ě í  e í s ad é 

alézt za ěst á í a zkrá e ý úvazek 
a za ěst avatele, který  dokázal 
respektovat omezení spojená s jejich 

nemocí. Své klie t  proto Fokus za ěstnává 

v sociálních podnicích, ji iž sá  dispo uje - 
Kavárna Bárka v Ústí n/L a Teplicích, 

Cateri gové služ , Pekár a La_Buž, 
)ahrad i ká, Ku hařská a Ši í díl a.  

Dále podporují so ěstač ost klie ta s cílem 

zajistit jeho dlouhodo ou udržitel ost 
v za ěst á í.  

 

Obr. 1 Fokus kafe - Ústí nad Labem 
zdroj: www.fokuslabe.cz 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: Centra P_oradenství a A_ktivizace pro integraci chronicky 

dušev ě e o ý h do společ osti a a hrá ě ý trh prá e v E La e 

Příje e: Fokus Labe    Místo: Euroregion Labe 
Výše dota e: 8 641 688 Kč   Termín realizace: 1. 6. 2011 – 31. 5. 2014 

 
 

MUDr. Ivo Kudr áč: "Pá  Bůh zaplať za Fokus! 
Mi i ál ě  lide  za hrá il život a desítká  
další  po ohl k to u, a y se so iál ě 

epropadli. Dělá ohe  ví , ež se ůže zdát 
na první pohled." 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

)ačle ě í cílových skupin zpátky do sociálního, 

pra ov ího i kultur ího života 

Ce tra P_A, posk tují í služ  od or ého 
porade ství v propoje osti a služ  so iál ě 
aktivizač í, výz a ě přispívají k odstraňová í 
bariér, jež rá í i tegra i CS zpět do ajorit í 
společ osti a a trh prá e. Pro osoby trpící 

hro i ký  dušev í  o e o ě í  je typická 

s íže á až h ějí í otiva e a se edůvěra, 
edostatek e ergie a vůle k jakékoli aktivitě, 

pro lé  s každode í i či ost i, es hop ost 
plá ovat a strukturovat de , řešit pro lé , 
rozhodovat se atd.  

Dík  ko ple í u s sté u služe  ko u it ího 
eústav ího  harakteru do hází u klie tů 

ke zv šová í se evědo í a otiva e k aktiv í u 
tráve í času, plnohodnotné u prožívá í života, 

do hází k o ove í itového prožívá í skrze ově 
aleze á přátelství a v eposled í řadě také 

k pochopení jejich nemoci. Dík  opětov é u 
zapoje í do pra ov ího života pak klie ti ítí 
po it potře osti a užiteč osti. 

Fokus taktéž parti ipoval a v řeše í tíživý h 
situa í klie tů apř. dluhové a práv í záležitosti  
či a zajiště í hrá ě ého dle í. 

Jak klie ti sa i ěhe  rozhovoru potvrzovali, 
představují pro ě Ce tra P_A zázemí, novou 

"rodi u" či ísto, kde vžd  alez ou po o . 

 

Obr. 2 Ruč í díl y jsou součástí aktivizač í h služe   
zdroj: www.fokuslabe.cz 

 

PŘEKÁŽKY 

 Nedostatek kvalifikova ý h od or íků 
se zkuše ostí v prá i s klie t  s těžkou 
dušev í e o í a s oso ost í i 
předpoklad  tuto prá i v ko ávat - 

ut ost vstup ího zaškole í. 
 Nedostateč á spolupráce ze strany 

ávaz ý h su jektů ps hiatrů  

v ěste h, ka  Fokus vstupoval ově.  

Výpovědi klie tů: 
 

"Už ejse  tak utlu e á jako dřív. Tak ějak 
jse  se zry hlila. Ve vol é  čase aluji či ě o 
tvoří , a á  huť do života."  
 

"Fokus vnímám jako rodinu. O Vánocích jsme se 

sešli, že ské udělaly salát. Ne usel jse  ýt 
sám." 

 

"Díky tě  lide  tady, už e í takový problém 

začle it se ezi ostat í. Ne ojí  se pro luvit 
e o se ějak projevit.". 

 

"Ne o  už pro ě e í taková překážka, zároveň 
si ví  věří . Když se i proto askytla příležitost 
malovat ve výtvarném ateliéru, neváhala jsem. 

Splnila jsem si sen a moje obrazy se budou 

zanedlouho prodávat na jed é e efič í ak i." 

 

"Při díl á h, kde ě o tvoří e, se usí  
soustředit je o  a tu prá i. Ne usí  pře ýšlet 
o své e o i. Přijdu a ji é yšle ky." 

PhDr. Le ka Kr ová Maší ová: "Trvalo zhruba 

rok, ež si zvykli, že tu js e a ež a ás začali 
odkazovat své pa ie ty. Chvíli tedy trvalo, ež 
js e začali poskytovat po o  aši  udou í  
klie tů ."  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

Projekt je pri ár ě orie tová  a přípravu klienta pro jeho vstup 
na hrá ě ý trh prá e. )ároveň příje e dota e dispo uje vlast í i 
sociálními podniky, do kterých své klienty ůže u ístit. 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Skrze od or é so iál í porade ství do hází ke zv šová í apř. fi a č í 
či o ča sko-právní gramotnosti. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Projekt přispíval ke zvýše í otiva e pro vstup a hrá ě ý trh práce 
apř. větší se evědo í . 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Vysoký 

U cílové skupiny dochází (s ohledem na jejich s hop osti a ož osti  
k zajiště í pravidel ého příj u skrze so iál í pod ik , ji iž Fokus Labe 
disponuje. Odborné sociální poradenství pak přispívá k lepší fi a č í 
gramotnosti, což v důsledku také vede ke zlepše í ekonomické situace. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

Zapojení a hrá ě ý trh prá e při áší po it potře osti, zv šuje 
otiva i a po áhá avýšit se evědo í, ož přispívá ke s ad ější u 

zapoje í do ajorit í společ osti. 
Dopad a rov é příležitosti Spíše ízký 

Řeše í pro lé ů v o lasti rov ý h příležitostí e lo íle  projektu. 
Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

Rozšíře í a ídk  služe  pro jejich pacienty/klienty. 

V řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly v řeše / apl ě  
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
osobních situací účast íků. 

Užiteč ost projektu ze 
stra  další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako jed oz ač ě užiteč é, 
pozitivní a fu kč í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval 
k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů.  
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Nejlepší pra e 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází 
z provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Fokus Labe 

Kategorie příje e Neziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Navázá í a stávají í aktivit  příje e a jeji h rozšíře í. 
Fokus půso í již od roku  v Ústí nad Labem.  
Blíže viz zhod o e í pří osů dopadů  realiza e projektu. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

V tvoře í uceleného systému poradenských a aktivizač í h služe  pro klienty s chronickým 
dušev í  o e o ě í  v ELabe, které povedou k posilování jejich so ěstač osti ve společ osti 
a na hrá ě é  trhu práce.  

Hlavní cíle projektu: 

o V tvořit  ová Ce tra Porade ství a Aktiviza e Ce tra P_A  v Euroregio u La e Děčí , 
Lito ěři e, Tepli e, Ústí ad La e . Cíle  Ce ter P_A ude posk tovat od or é so iál í 
porade ství a so iál ě aktivizač í služ . 

o Rozšířit služ  Fokus Labe a elý ELa e. Služ  vzáje ě propojit a pod h tit  klie tů 
k systematické rehabilitaci s ásled ý  posk t utí  služe  v o lasti hrá ě ého trhu 
práce, kterým Fokus disponuje – Kavárna Bárka v Ústí /L a Tepli í h, Cateri gové služ , 
Pekárna La_Buž, )ahrad i ká, Ku hařská a Ši í díl a. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby s dušev í  o e o ě í  

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Před ěte  s ah  projektu Ce tra P_A lo v tvoře í u ele ého s sté u porade ský h 
a aktivizač í h služe  pro klie t  s hro i ký  dušev í  o e o ě í , jež povedou k posilování 
jeji h so ěstač osti ve společ osti a a hrá ě é  trhu prá e. Celke  se jed á o  Ce tra P_A, 
kd  v regio u Ústí ad La e  a Tepli e došlo pouze k rozšíře í služe , aopak v Děčí ě 
a Lito ěři í h vz ikla e tra ko plet ě ová. Podpořeno bylo celkem 264 osob. 

Vzniklá služ a Odborné sociální poradenství má tuto programovou náplň – v řizová í i valid ího 
dů hodu či statutu oso  zdravot ě z evýhod ě é; porade ství ohled ě pra ov ě práv í 
pro le atik , evide e a úřadu prá e, podpor  v eza ěst a osti, pra ov ího začle ě í 
na hrá ě ý trh prá e, a solvová í vzděláva í h či rekvalifikač í h kurzů aj.; dluhové porade ství, 
po o  při jed á í s e ekutor  a zv šová í fi a č í gra ot osti klie tů; porade ství a po o  při 
zajišťová í ěž ý h záležitostí klie ta a dále v o lasti zprostředková í avazují í h služe .   
Služ a so iál ě aktivizač í byla orientována na aktivity, které pomohou odstranit bariéry 
pro uplat ě í a trhu prá e: so iál ě terapeuti ká či ost, á vik odelový h so iál í h situa í, 
posilová í kapa it  pa ěti, á vik orie ta e v prostoru a čase, realiza e vol očasový h aktivit 
vedoucích k udržová í a rozvoji f zi ké ko di e klie tů a také aktivit záj ový h udrže í a rozvoj 
kontaktu s přiroze ý  so iál í  prostředí , zvýše í i for ač í gra ot osti. 

3.2 Realiza e vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

2 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 11 osob 

Úvazky ,  přepočte ý ěsíč í úvazek  po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Ma ažer projektu , / ěsí  
Od or ý asiste t pro regio  , / ěsí  
Sociální pracovník – OSP Úst /L , / ěsí   
Sociální pracovník – SAS Ústí /L , / ěsí  
Sociální pracovník – OSP Tepli e , / ěsí  
Sociální pracovník – OSP Lito ěři e , / ěsí  
Sociální pracovník – SAS Lito ěři e , / ěsí  
Sociální pracovník – OSP Děčí  , / ěsí  
Sociální pracovník – SAS Děčí  , / ěsí  
Kli i ký ps holog , / ěsí  
Fi a č í a ažer projektu , / ěsí  

 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  256 264 103 

) toho uži -- 116 -- 

) toho že  -- 148 -- 

Počet podpoře ý h oso  - klie ti služe  -- 264 -- 

Počet od házejí í h účast íků -- 264 -- 

Počet podpoře ý h organizací - NNO 1 1 100 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  

 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Skrze odborné so iál í porade ství do hází ke zv šová í 
apř. fi a č í či o ča sko-právní gramotnosti. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

Projekt je pri ár ě orie tová  a přípravu klie ta pro vstup 
a hrá ě ý trh prá e. )ároveň pak příje e dota e 

disponuje vlastními sociálními podniky, do kterých své 
klie t  u isťuje. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Projekt přispíval k odstra ě í ariér pro začle ě í 
na hrá ě ý trh prá e apř. větší se evědo í, zvýše í 
motivace). 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

U cílové skupiny dochází (s ohledem na jejich schopnosti 
a ož osti  k zajiště í pravidel ého příj u, skrze so iál í 
pod ik , ji iž Fokus Labe disponuje. Odborné sociální 
porade ství pak přispívá k lepší fi a č í gramotnosti, 
ož v důsledku také vede ke zlepše í eko o i ké situa i. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

)apoje í a hrá ě ý trh prá e při áší po it potře osti, 
zv šuje otiva i o e ě a po áhá avýšit se evědo í, 
ož přispívá ke s ad ější u zapojení do majoritní 

společ osti. 
Dopad a rov é příležitosti Spíše ízký 

Řeše í pro lé ů v o lasti rov ý h příležitostí e lo íle  
projektu. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 Rozšíře í a ídk  služe  pro jeji h pa ie t /klie t  
líže viz zhod o e í pří osů projektu – te tová část . 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté ový h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o zařazová í  
perspektiv ější h účast íků. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Smyslem projektu bylo pomoci cílové 
skupi ě zpět k začle ě í do ěž ého života, 
do ajorit í společ osti. Pro tuto skupi u 
je aví  přijatel ější zůstat pra ovat 
na hrá ě é  trhu prá e (specifické 
požadavk  CS v plývají í z jeji h 
o e o ě í . 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu byly klíčový  faktorem 
pro dosaže í pří osů. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez posk t uté dota e  edošlo 
k realiza i klíčový h aktivit, ted  v tvoře í 
Center P_A. Cílová skupi a  ěla je  
o eze ou e o žád ou alter ativu pro 
řeše í svý h pro lé ů a apl ě í potře . 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly v řeše / apl ě  
(s ohledem k za ěře í projektu . 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopad    Díky dobré spolupráci, s další i su jekt  ěsto, ps hiatři , 
nastavené v závěru projektu, byla Centra v Děčí ě 
a Lito ěři í h přijata do ko u it ího plánování, 
resp. do koordi ač í h skupi .  
Dík  to uto se ůžou da á ěsta zapojit do progra u 
Týd  pro dušev í zdraví, které slouží k odstra ě í 
předsudků ze stra  ajorit í společ osti vůči dušev ě 
nemocným. 

4.2.5 Negativní dopady  
Existence negativních dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady  --- 

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitivní 
z hlediska oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 

4.4 Inovativnost projektu  

V užití i ovova ý h řeše í Ano – vývoj inovativního řeše í z hlediska organizace 

Projekt byl inovativní ze dvou hledisek – ko epč ího a 
teritoriálního.  
B l v tvoře  u ele ý s sté  porade ský h a aktivizač í h 
služe  a elé  úze í Euroregio u La e.  

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Udržová í vzáje ý h vaze  s podpoře ý i oso a i je o ous ěr é. )e stra  Fokusu Labe 

je sledová  vývoj a s ěřová í klie tů prostřed i tví  oso ího ko taktu e o prostřed i tví  
telefonu. Z druhé strany, klienti kontakt sami vyhledávají v případě, že potře ují ějakou po o  
nebo s ěčí  poradit. 

S klíčový i aktér  sdruže í Fokus udržuje stálý ko takt v rámci vzájemné spolupráce. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozhovor  či diskuse 

 Skupi ové rozhovor  či diskuze 

 Telefonicky 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nezjišťová o 

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. )HODNOCENÍ DOPADŮ A PŘÍNOSŮ REALI)ACE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to předevší  z hlediska 

pří osů pro cílovou skupinu. Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu 

vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: Rozšíře í pole půso osti sdruže í Fokus Labe na celý 

Euroregion Labe. 

 Dopady pro cílovou skupinu: I tegra e do so iál ího, pra ov ího i kultur ího života. 

 Dopady pro spolupracující subjekty: Rozšíře í a ídk  aktivit pro oso  s chronickým 
dušev í  o e o ě í . 
 

1) Dopad  pro příje e dota e: Rozšíře í pole půso osti sdruže í Fokus La e a elý Euroregio  
Labe 

Příje e dota e Fokus Labe (dále jen Fokus) se již  let soustředí a podporu oso  s dušev í  
o e o ě í  v i tegra i a z ovuzapoje í do společ osti a a trh prá e, prosazování jejich práv 

a šle ky ko u it í eústav í  péče. Je úspěš ý  realizátore  již ěkolika projektů v o lasti výše 
uvedeného. Takovými projekty jsou apř. projekt Integrál, v jehož rá i la v tvoře a ateringová 

fir a, I ter etová kavár a a půl est  a Klu  I tegrál. V rámci posledního jmenovaného jsou klienti 

vzdělává i v o lasti IT, jaz kový h a ko u ikač í h doved ostí a dále pro íhá příprava a vstup 
do pra ov ího pro esu. Další  je poté projekt Ven z bludného kruhu, který má za cíl v tvořit 
s ste ati kou ko ple í přípravu a prá i, ted  vzdělá í a vý vik v o lasti gastro o i ký h služe  
a ásled é u ístě í zdravot ě postiže ý h oso  do gastro o i ký h provozů, ji iž Fokus dispo uje.  

Realizovaný projekt Centra P_A po ohl příje i rozšířit pole půso osti ted  posk tová i služe  
porade ství a aktiviza e  a elý Euroregio  La e. Dík  fi a č í podpoře ze stra  ESF došlo 
k v tvoře í Center poradenství a aktivizace ve  ový h ěstech Děčí , Lito ěři e , kde so iál í 

služ  pro hro i k  dušev ě e o é klie t  doposud neexistovaly. V regionu Ústí nad Labem 

a Teplice došlo k rozšíře í, e oť zdejší kapa ita la edostačují í a v sk tl se tak problém dlouhé 

čeka í do , edo házelo k propoje í služe  a následného umístě í klie ta a hrá ě ý trh prá e.  

Fokus La e l ve větši ě regio ů prvním subjektem poskytujícím so iál í služ  tohoto t pu. 

Z tohoto hlediska musel „prošlapat řadu est“ jak s ěre  k místní správě, tak k místním su jektů  
poskytujícím psychiatrickou pomoc. Svou ko ple ostí služe  a přístupe  ůže projekt sloužit jako 

odel pro další služ  za ývají í se prací s oso a i dušev ě e o ý i. 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Pro elkové astave í projektu la klíčový  faktore  z alost prostředí a problematiky cílových 

skupin. S tí to á Fokus ohaté zkuše osti, e oť v Úste ké  kraji půso í již  let. 

Další  faktore , ovlivňují ím dopady projektu, byla aktivní komunikace a spolupráce s relevantními 

subjekty, jako je ěstská správa a íst í ps hiatři. Například ěsta, do i hž Fokus vstupoval ově 

– ted  Děčí  a Lito ěři e – přijal  Centra P_A vel i pozitiv ě.  

Důležitý  faktore  je v eposled í řadě silný a stabilní projektový tým příje e. 

 

 

 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

2) Dopady pro cílovou skupinu: Integrace do so iál ího, pra ov ího i kultur ího života  

Pro osoby s hro i ký  dušev í  o e o ě í , jeji hž for a e o i e í tak závaž á, 
aby v žadovala ěkolikaletý po t v ps hiatri ké léče ě, je důležitá dostup ost kvalifikova é 
so iál í péče. Vzhlede  k to u, že v České repu li e edo hází k rozvoji služe  komunitního 

charakteru - takových jaké poskytuje Fokus - které jsou alter ativou ústav í péče, do hází k častý  
relapsů  e o i, ted  k opakova é akut í hospitaliza i.  

Problémem CS je s íže á až h ějí í otiva e a se edůvěra k i tegra i do větši ové společ osti. 
Vlive  e o i ají lidé s dušev í  o e o ě í  problémy se zvládáním základních aktivit 

každode ího života, do hází také k o huze í jejich itového prožívá í - ztráta zájmu o přátele 
a rodinu, prefere e osa ělého tráve í času a i edělá í. Ne ají e ergii a i vůli vě ovat se svý  
dosavad í  ílů  či záj ů . )ároveň však trpí po ite  izolova osti a osa ělosti. V důsledku 
kognitivního deficitu, do hází k selhává í v každode í h či oste h, předevší  v prá i, studiu 
i v kontaktu s ostat í i lid i v ěž ý h situa í h. Mají pro lé  plá ovat a strukturovat de , řešit 
problémy, rozhodovat se.  

Aktivity poskytované v rá i so iál í h služe  dle zákona Služ  od or ého porade ství – pra ov ě 

právní, dluhové a porade ské služ  ohled ě ěž ý h záležitostí klie ta; Služ  so iál ě aktivizač í – 

so iál ě terapeuti ká či ost, vol očasové aktivit  jako rukoděl é prá e, výlet  či ji á fyzická 

aktivita) jsou prvním krokem k integraci a přispívají k řeše í výše uvede ý h pro lé ů CS. Předevší  
pak ke zvýše í se evědo í cílové skupiny, jejich schopnosti v pořádat se s epříz ivou život í situa í 
a osobními problémy, posílení gramotnosti pra ov ěpráv í, o ča skopráv í a fi a č í  či v řeše í 
jejich dluhové situace. Klienti so iál í h služe  (CS) si pak hválili předevší  rukoděl é prá e 

a aktivit , které v í ají jako ož ost se erealiza e a které popsala jed a klie tka slov : 
"Díky dílná  už ejse  tak utlu e á jako dřív, tak ějak jse  se zr hlila. Tvoří  pak i ve vol é  
čase a á  huť do života." S tí to se ztotožňovala větši a dotazova ý h. Jako pří os é hod otili 
ještě i dividuál í s hůzk  a porade ství, kde ohli s od or íke  pro írat své emoce a nemoc.   

Centra P_A tak výz a ě přispívají k řeše í pro lé ů a zajiště í potře  CS, tj. zapoje í klie tů zpět 
do sociálního a kultur ího života. Fokus taktéž parti ipoval a v řeše í tíživý h situa í klie tů 

apř. dluhové a právní záležitosti  či a zajiště í hrá ě ého dle í. Projekte  prošlo  osob, 

ji ž po realiza i aktivit projektu lo ož é, v rá i jeji h ož ostí a s hop ostí, zajistit práci 

v sociálních podnicích organizace Fokus.  

Právě pra ov í uplat ě í je vel i důležitý  faktore  přispívají í  k začle ě í CS zpět do ajorit í 
společ osti. Ne í však pro ě s ad é alézt za ěst á í a zkrá e ý úvazek či u za ěst avatele, 
který  dokázal respektovat o eze í spoje á s jeji h e o í potře a kratší pra ov í do , v 
případě zhorše í stavu es hop ost dorazit do prá e, potře a elkově ji ého přístupu - oso ější 
forma a ut ost v světle í astalý h situa í ěhe  so iál í i terak e, ož souvisí s odliš ý  
hápá í  ezilidský h ko taktů ze stra  CS . Te to pro lé  se s aží řešit Fokus La e, který 

dispo uje ěkolika so iál í i pod ik 2, kde své klie t  dle jeji h ož ostí a ko pete í  
za ěst ává. Jak lo zjiště o v rá i teré ího šetře í, z eko o i kého hlediska je pro t to oso  
výdělek si e důležitý, avšak e í prioritou, e oť důležitějším pří ose  pro klie ta je opětov é 
zapoje í do pra ov ího života. Skuteč ost, že je klie t povi e  ěka  se dostavit a v ko ávat 
či ost, přispívá k překo á í letargie a izolova osti. Dle rozhovorů s CS se pak tito lidé opět ítí 
potře í a užiteč í. 

                                                           
2
 Kavárna Bárka v Ústí /L a Tepli í h, Cateri gové služ , Pekár a La_Buž, )ahrad i ká, Ku hařská a Ši í díl a 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 

Faktor  ovlivňují í dopad  projektu: 

Zásadním faktorem, jenž ovlivnil dopady projektu, je skuteč ost že Fokus operuje ikoli adále pouze 
a regio ál í úrov i ěkterý h ěst, ale v elé  Euroregio u La e. Jed á se ted  o ko ple í síť 

služe , jež posk tuje svý  klie tů  ps hoso iál í podporu. To přispívá ke zv šová í se evědo í 
a otiva i, čí ž je pro CS jed odušší zapojit se zpět do ajorit í společ osti. 

Další  faktore  je skuteč ost, že je Fokus s hope  svý  klie tů  tě  o jsou připrave i pro ávrat 
do pra ov ího života  posk t out pra ov í příležitosti s ohlede  a jeji h ož osti (specifika 

a požadavk  a orga iza i prá e v plývají z te tu výše .  

 

3) Dopad  pro spolupra ují í su jekt : Rozšíření nabídky aktivit pro osoby s dušev í  
o e o ě í  

Před vstupe  do jed otlivý h regio ů zde ee istovala podo á služ a té, jež a ízí právě Fokus 
La e. Nejdůležitější  dopade  pro spolupra ují í su jekt  ps hiatři, ěstská sa ospráva  je tedy 

skuteč ost, že ají ka  své pa ie t /klie t  v případě potře  odkázat.  

Z toho důvodu jsou centra i ze stra  tě hto su jektů jed oz ač ě a stopro e t ě v í á a jako 

užiteč á, potře á, fu kč í a je potře a nadále je podporovat. 

Faktor  ovlivňující dopady projektu: 

Důležitý  faktore  zde epo h ě la již částeč á z alost ávaz ý h ko taktů s ěkterý i z výše 
uvede ý h su jektů z dřívější h do  Fokus půso í dlouhodo ě již v Ústí ad La e  a dále také 
v Tepli í h . Důležitá je ovše  i aktivita součas ého projektu, který a získá í a udrže í ko taktů dále 
pracuje. 

 

II. Pří os  projektu z hlediska rov osti užů a že  

Projekt e l pri ár ě za ěře  a zv šová í rov opráv osti že  a užů, e oť zdravotnické studie 

ijaký  způso e  epotvrzují, že  dušev í o e o ě í postihovalo ví e přísluš ík  že ského 
či užského pohlaví. Do projektový h aktivit jsou zapojová i uži i že  ez rozdílu. Přesto však 
v počtu podpoře ý h oso  převažují že , a to počte   uži , ož ovše  e lo v žád é  
s ěru zá ěre  příje e. 

 

III. Překážk  při realiza i projektu a způso  jeji h řeše í 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Z rizik očekáva ý h před realiza í projektu se potvrdilo jedi é, a to riziko týkající se otázek spojených 

s  nedostatkem kvalifikova ý h od or íků se zkuše ostí s prací s klie t  postiže ý i  těžkou dušev í 
nemocí. V začátku projektu lo o tíž é alézt od or ík  s dostatke  oso ost í h předpokladů 
tuto prá i v ko ávat. Na tato rizika l projekt připrave  a počítal se s sté ový  vstup í  
zaškole í  ově přijatý h so iál í h pra ov íků. 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Dosaže í v šší h pří osů stál v estě - již z í ě ý - interní faktor, a to nedostatek kvalifikovaných 

od or íků. ) důvodu edostateč ý h zkuše ostí s pra í s CS lo zapotře í doškolová í tě hto lidí 
na ístě, ož při ášelo velkou pra ov í zátěž pro od or é za ěst a e e ter. Tento problém je 

však dle příje e ut o řešit s sté ově, a to již a samotných univerzitách, v učují í o or  
za ěře é a so iál í práci. Při studiu tě hto o orů  pak ěla ýt dle příje e větší pozor ost také 
vě ová a pro le ati e hro i k  dušev ě e o ý h předevší  lidem trpící schizofrenií), na které 

se doposud studiu  soustřeďuje je  poskrovnu.  

Externím faktorem, avšak je  zpočátku prů ěhu projektu, rá í í v šší  pří osů  la 
edostateč á spoluprá e s íst í i ps hiatr . Jed á se předevší  o ěsta, do ichž Fokus vstoupil 
ově Děčí , Lito ěři e . Dle slov předsedk ě sdruže í trvalo a rok, ež a Ce tra P_A začali 

psychiatři své pa ie t  odkazovat.  )počátku ted  e la po o  so iál í h služe  pl ě v užívá a. 
Te to edostatek se ovše  podařilo překo at a ílový h hod ot o itorova í h i dikátorů lo 
i přes počáteč í o tíže dosaže o, cílové hodnoty byly doko e překo á y. 

  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
opti ál ě přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  
pro cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u3 

33 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo4 

--- 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso   

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

---  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu ta o o ie  Vysoká - dosaže é výsledk  l  udrže   
 

I. Úči ost a hospodár ost projektu  

Aktivit  l  astave  a realizová  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle ové 
projektového týmu byli v užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í v užité  zdroje l  v užit  
tak, aby docházelo k a i aliza i pří osů přísluš é i terve e. Projekt je tak ož é oz ačit jako 
v so e úči ý.  

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke   oso  či ila  tis. Kč. Při i terpreta i tě hto 
ákladů je ez t é vzít do úvah , že do výpočtu jed otkového ákladu a jed u podpoře ou oso u 

vstupují zcela esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la 
podpoře a v ji é  časové  rozsahu. 

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivity a lidské zdroje) byly nezbytné a jejich rozsah 

byl nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za 
vysokou. 

V rámci projektu lo a jede  úvazek projektového tý u podpoře o  oso  podpoře ý h oso  
celkem 26 , počet čle ů projektového tý u . 

V rá i realiza e projektu lo v čerpá o elke  % požadova é částk  dota e. 

 

                                                           
3
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

4
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitel ost pří osů projektu  

Projekt í pokračuje jako sta dard í so iál í služ a dle záko a č. , a z hlediska udržitel osti 

celého projektu je dle sa ot ého příje e ez t é v užívat e ha is u ví ezdrojového 
financování tj. z dota í Úste kého kraje, ěstský h úřadů Děčí , Lito ěři e, Tepli e, Ústí ad La e  
a dále z dota í MPSV, spo zorský h darů a vlast í hospodářskou či ostí Fokusu - zisky ze sociálních 

pod iků , který se jeví z již leté či osti Fokusu jako odel eko o i k  udržitel ý. 

Pro ílovou skupi u je pak zásad í zajiště í dlouhodo ého fu gová í sa ot ý h Ce ter P_A 
a podstatou udržitel osti je tak udržitel ost samotného projektu. 

  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Existence dobré praxe 
(taxonomie) 

Nejlepší pra e  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

100 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu váha 35 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra  další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 100 

 

I. Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Projekt Ce tra P_A, jehož před ěte  la s aha o v tvoře í uceleného systému poradenských 

a aktivizač í h služe  pro klie t  s hro i ký  dušev í  o e o ě í , jež povedou k posilování 

jeji h so ěstač osti ve společ osti a a hrá ě é  trhu prá e, lze oz ačit za vhod ý příklad dobré 

pra e. Projekt aplňuje veškeré harakteristik  z hlediska účel osti, užiteč osti, úči osti, 
hospodár osti, udržitel osti a aví  při áší i ovativ í přístup k řeše í pro lé ů CS. 

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro klienty (cílové 

skupi  tak příje e i klíčové aktér  la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e 
projektu).  Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro CS.  

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  řad  prováza ý h faktorů, které se vzáje ě podporují 
a výsledkem je fungující s sté  služe  a po o i, který se stal edíl ou součástí života klie tů 
v užívají í h tě hto služe . 

)a hlav í faktor  úspěš osti a ejlepší pra e lze oz ačit aktiv í přístup příje e, jeho elkový postoj, 

přístup a způso  orga iza e v tvoře ých Center podpory a aktivizace, které poskytují CS pomoc, 

jež by klienti z důvodu edostatku podo ý h služe  hledali je  se z ač ý i o tíže i.  

Pří os é pro dosaže í tě hto pozitiv í h dopadů l  vše h  podpoře é aktivit . 

 

II. Doporuče í dle faktorů úspě hu a překážek při realiza i projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 vhod ě astave ý přístup k práci s CS 
specifikace: pro úspěš ost projektu elkově je ejdůležitější  faktore  v tvořit ko ple í 
s sté  péče ko u it ího harakteru tj. péče eústav ího t pu , kde prv í  stup ě  
i tegra e jsou služ  od or ého so iál ího porade ství v propoje osti a so iál ě aktivizač í 
služ  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 před ěž é avázá í ko taktů se spolupracujícími subjekty 
specifikace: klíčové pro v šší efektivitu z hlediska poskytování pomoci osobám s chronickým 
dušev í  o e o ě í   

 sta il í, kvalit ě sestave ý a do ře fu gují í tý  
specifikace: je zapotře í ít ve svý h řadá h kvalifikova é od or ík , jež ají dostateč é 
znalosti pro práci s touto specifickou CS  

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Nedostatek kvalifikova ý h od or íků, který však dle příje e spočívá v edostateč é  
pokr tí učiva a u iverzitá h, v učují í h so iál í prá i, a je dle ěj ut o řešit s sté ově.  

 Počáteč í pro lé  při ko u ika i se spolupra ují í i su jekt  ps hiatři  a edostateč á 
spolupráce z jeji h stra  „Než si zv kli, že tu js e.“ . 

 

III. Pote iál šíře í do ré pra e / aplikovatel osti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Fokus Labe 
se svý i Ce tr  P_A určitě ůže ýt i spira í a ávod ý  příklade  pro další služ  zabývající 
se osobami s hro i ký  dušev í  o e o ě í . 
 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

